Proinde ego dicerem interventum chirurgicum fuisse tantum ad *faciliorem* reddendam penetrationem, non autem fuisse medium *necessarium* et praesertim habuisse potius effectum psychicum quam anathomicum, i. e., non disparuisse vaginismus ex eo quod sublatus est defectus anathomicus, in quo nitebatur, sed ex eo quod Piam *certam* reddidit de sua potentia ad copulam et ejus muliebria assuefacta sunt ad contactum alterius corporis. Quae quidem methodus saepe saepius, ut audivi a ginecologo quodam, adhibetur ad obtinendam hanc assuefactionem.

Maxime autem apparet abfuisse hunc nexum necessarium inter vaginismum Piae et defectum sublatum interventu chirurgico ex iis, quae testatur ipse Renuus. "Ho pensato —ait— anche che... il vaginismo della signora Pia sia... curabile *operativamente* che *cambiando il conjuge*" (38). Duo igitur praebentur media ad medendum vaginismo Piae et quidem unum ex his mutatio mariti *absque interventu chirurgico*. Ergo luce meridiana clarius apparet hunc non fuisse necessarium nec vitium illo solum necessario esse connexum cum vaginismo Piae.

Quibus omnibus in jure et in facto perpensis, non constare de matrimonii nullitate censemus.

JOSÉ DE SALAZAR ABRISQUIETA, Pbro.

(38) Ut supra.